ПРИГОВОР

 дело №1-49/2019

именем Российской Федерации

20 декабря 2019 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Муратшина М.Р.,

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Кукморского района Республики Татарстан Калакова Р.Р., старшего помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Каримова В.И., помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Зайнутдинова Р.Ш., помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Ягудина М.Ф., прокурора Кукморского района Республики Татарстан Шакирова Р.Н.,

потерпевшей ФИО1

подсудимого ФИО19,

защитника Шакировой Т.Б., представившей удостоверение №961 и ордер №0016594,

при секретаре Егоровой Д.А.,

рассмотрев в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> образованием, разведенного, работающего 

<

данные изъяты>, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью четвертой статьи 111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, между ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и его братом ФИО19 (2), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в помещении их дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, произошел конфликт на почве того, что ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сделал устное замечание в адрес ФИО19 (2), ДД.ММ.ГГГГ г.р., в связи со злоупотреблением спиртными напитками последним, однако ФИО19 (2), ДД.ММ.ГГГГ г.р., на замечание ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не отреагировал. В результате данного конфликта в вышеуказанное время у ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находившегося в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО19 (2), ДД.ММ.ГГГГ г.р., опасного для жизни и здоровья человека. 

С этой целью ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к ФИО19 (2), ДД.ММ.ГГГГ г.р., обусловленных вышеуказанным конфликтом, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, нагнулся к лежащему на полу на спине ФИО19 (2), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и с силой нанес множественные удары по различным частям тела, в том числе в область расположения жизненно важных органов потерпевшего, а именно: не менее 3 ударов кулаками в область живота потерпевшего, не менее 1 удара правой ногой в область тела грудины, причинив тем самым ФИО19 (2), ДД.ММ.ГГГГ г.р., сильную физическую боль, моральные страдания и, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ телесные повреждения: 

<

данные изъяты>. 

Телесные повреждения в виде 

<

данные изъяты>, согласно п. 6.1.11 и п. 6.1.16 Приказа Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 г. № 194 н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» являются опасными для жизни человека, создающими непосредственную угрозу для жизни, поэтому расцениваются повреждения как причинившие тяжкий вред здоровью. Перечисленные выше повреждения состоят в прямой причинной связи со смертью. 

Телесное повреждение в виде 

<

данные изъяты>, согласно п. 9. Приказа Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 г. № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья, расценивается как не причинившие вреда здоровью. 

В результате преступных действий ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., потерпевший ФИО19 (2), ДД.ММ.ГГГГ г.р. остался лежать на полу в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где спустя непродолжительное время скончался от тупой сочетанной травмы тела в виде 

<

данные изъяты>. 

ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., нанося множественные удары ФИО19 (2), ДД.ММ.ГГГГ г.р., в область расположения жизненно-важных органов с прямым умыслом, направленным на причинение тяжкого вреда здоровью последнего, осознавал общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью ФИО19 (2), ДД.ММ.ГГГГ г.р., и желал этого, при этом не предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде смерти потерпевшего, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия.

В судебном заседании подсудимый ФИО19 вину в совершении вышеуказанного преступления признал в полном объеме, от дачи показаний на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации отказался.

Виновность ФИО19 в совершении преступления, предусмотренного частью четвертой статьи 111 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей ФИО1 о том, что она проживала со своими детьми ФИО20 И и ФИО20 (2) по адресу: 

<

адрес>. У погибшего ФИО19 (2) была ампутирована левая рука, также у него была астма. Когда И. (2) и И. выпивали, они не ссорились между собой, сидели, общались. И. (2), выпив обычно спал, И. книги читал. В ДД.ММ.ГГГГ она лежала в больнице. Согласно показаний потерпевшей ФИО1 данных в ходе предварительного следствия (т.1, л.д. 60-63) и оглашенных в ходе судебного заседания, у нее возникали ссоры с ФИО19 обычно из-за того, что он злоупотреблял спиртными напитками. Она говорила ему, чтобы он не пил, однако ФИО19 И. ее не слушал. ФИО19 И. (2) тоже любил выпивать, хотя последнему пить было нельзя, так как у того были больные бронхи, кроме того у того была ампутирована рука. По характеру ФИО19 И. немного вспыльчивый, но с окружающими людьми у него конфликтов не было. Пока она лежала в больнице, ФИО19 И. и ФИО19 И. (2) жили вдвоем. В настоящее время она не знает, по какой причине умер ФИО19 И. (2), обстоятельства произошедшего ей неизвестны. 

Показаниями свидетеля ФИО2 о том, что работает водителем в службе скорой помощи ГАУЗ «Кукморская ЦРБ». ДД.ММ.ГГГГ он был на смене. Смена длится с 08.00 часов до 20.00 часов. В этот день он дежурил с ФИО3. Точное время не помнит, это было до 16.00 часов, на улице еще было светло, поступил вызов в диспетчерскую. Диспетчер передал, что на 

<

адрес>, напротив заправки «

<

данные изъяты>» лежит мужчина. Они в это время были на базе. По приезду они увидели, что на 

<

адрес>, ближе к дому №, на тротуаре напротив заправки сидел, прислонившись к забору, возле своего дома, мужчина. У данного мужчины не было одной руки. Был одет в темную куртку, куртка висела на одной руке. Кофту подняли, осмотрели его. Он был похож на выпившего, был в сознании, каких-либо телесных повреждений у него не было. Они с фельдшером подняли этого мужчину и довели до его дома № по 

<

адрес>. Его адрес они знали, так как по данному адресу были часто вызовы. Данный мужчина при них не падал, никаких телесных повреждений они ему не причиняли. Практически он шел сам, они его только поддерживали, чтоб тот не упал. О том, что его кто-то избил, мужчина им не говорил. Они прошли в ворота, постучались в дверь дома, дверь открыл брат. Он натягивал штаны, торс у него был голый, каких-либо претензий о том, что они брата не увезли в больницу, данный мужчина не высказывал. Они завели мужчину в дом, тот сам прошел дальше. После чего они ушли. 

Показаниями свидетеля ФИО3 о том, что работает фельдшером скорой помощи ГАУЗ «Кукморская ЦРБ», в ее обязанности входит оказание медицинской помощи. ДД.ММ.ГГГГ была ее смена, с 08.00 часов до 16.00 часов. После обеда, примерно около 14.00 часов поступило сообщение о том, что возле заправки по 

<

адрес> лежит мужчина. После этого выехали с водителем по данному адресу. На место прибыли минут через пять. Объехали заправку, там его не увидели, осмотрели поблизости 

<

адрес>. Напротив заправки возле дома около забора, облокотившись об ограду палисадника, на корточках сидел мужчина. Они подъехали к нему. Мужчина был в возрасте. На нем была куртка, с одной руки рукав свисал, так как левая рука была ампутирована. Они осмотрели лицо, тело мужчины. Он ни на что не жаловался, никаких телесных повреждений у него не было, был адекватный, на все вопросы отвечал, но был выпивший. Ориентировался во времени, местности, сказал, что находится возле своего дома. Сам встал, она с водителем ФИО2, поддерживая, повели его домой, так как тот был выпивший. Спросили у него, есть ли кто-нибудь дома, он ответил, что брат. Они прошли, крыльцо было закрыто, они постучали. Минуты через две вышел мужчина, он видимо спал, зашел сразу домой, одеться. Они завели мужчину в дом. Мужчине, который им открыл дверь, они сказали, чтобы он брата не выпускал, так как на улице холодно. Данную семью она знает, так как их мать ФИО1 часто болеет, поэтому для себя, а также для ФИО19 вызывала «скорую помощь», потому что тот часто выпивал, она переживала за него. В каком состоянии был ФИО19 И., она сказать не может, так как они не смотрели на него. Кроме них в дом никто не заходил. 

Показаниями свидетеля ФИО4 о том, что в частный дом № по 

<

адрес> они с мужем переехали год назад. А-вы – мать и два сына являются их соседями. ФИО1 на сыновей ей не жаловалась, но был один случай зимой, когда к ней домой пришла ФИО1 и попросила дать ей что-нибудь теплое, чтобы согреться, при этом сказала, что сын ее не пустил домой. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13.30 часов она была дома одна, укладывала сына спать. Услышала, как открываются ворота, подумала, что вернулся муж, ждала, но в дом никто не заходил. Подошла к двери и услышала вздох. Открыла дверь, за дверью был безрукий мужчина. Сначала она не узнала его, сильно прижала дверь, испугалась, что в дом вламываются, и позвонила мужу. Он пришел. Когда мужчина сказал, что это его дом, и они не имеют права его выгонять, они поняли, что это был их сосед, один из сыновей А-вых. Он перепутал, ошибся домом. Этот мужчина нечаянно разбил стекло у двери веранды, опрокинувшись на нее, так как был пьяный, еле стоял на ногах. Никаких телесных повреждений у него не было, ни на что он не жаловался, о разбитое стекло в доме он не порезался, крови не было. Муж вывел его за ворота, но дальше не стал отводить. Мужчина не стоял на ногах и остался сидеть на тротуаре из брусчатки. Муж закрыл ворота, зашел домой, и они увидели, как приехала «скорая помощь». Службу скорой помощи они не вызывали. Из машины вышли мужчина (наверное, водитель) и фельдшер. Они взяли мужчину с двух сторон и понесли его домой. На следующий день вечером к ним подошел участковый и сказал, что тот мужчина умер. Ни она, ни ее муж, ни сотрудники службы скорой помощи насилие по отношению к ФИО19 не применяли. Сам он также не говорил, что его кто-то избивал. 

Показаниями свидетеля ФИО5 о том, что проживает с женой и детьми по адресу: 

<

адрес>, в частном доме. А-вы проживают по соседству с ними. В начале марта этого года там проживали два брата и их мать, имен он не знает, с ними не общался. Проблем они им не доставляли, выпивали, но драк, шума не было. ДД.ММ.ГГГГ после обеда, точное время не помнит, он ушел по делам, жена с детьми осталась дома. Ему позвонила жена и сказала, что к ним в дом ломится какой-то пьяный мужчина. В это время он ездил по делам по 

<

адрес>, на машине. Он приехал домой минут через пять. В веранде стоял один из братьев А-вых, безрукий. Жена его в дом не пускала. Он был в состоянии алкогольного опьянения, на ногах еле стоял. Он снял обувь в веранде и хотел зайти домой, жена его не пустила. Он не смог надеть обувь, прислонился спиной к двери и разбил стекло веранды, но не порезался. На лице, на открытых частях тела каких-либо повреждений он не видел. Мужчина на то, что его кто-то избил, не жаловался, но говорил, что болеет, у него была астма. Сам он к нему физическую силу не применял, его не избивал. Он сказал ему, что тот живет в соседнем доме, на что мужчина сказал, что живет здесь, что он не имеет права его не пускать. Он ему сказал, что проводит того домой, покажет, где его дом, но тот не хотел уходить. Он все спорил, что это его дом. На нем была телогрейка. Он помог ему надеть резиновые сапоги. Поднял его и вывел на улицу, он там уже соскользнул с его рук, он не смог его поднять и там оставил его. Когда он вывел его на улицу, на тротуар, тот извинялся за то, что зашел в их дом, сказал, что ошибся. Он оставил его и зашел в дом, стекло убрал. Минут через 15-20 увидел в окно, как подъехала «скорая помощь». Службу скорой помощи они с супругой не вызывали, может быть, вызвал прохожий мужчина, который пытался пару раз поднять ФИО19 (2), когда тот лежал на тротуаре, но не смог. Мужчина махнул рукой и пошел дальше. ФИО19 (2) этот мужчина не бил. Из машины «скорой помощи» вышли двое сотрудников скорой помощи, мужчина и женщина, и увели по тротуару того в сторону дома. Как заводили мужчину в дом, он не видел. Он не видел, что его супруга, сотрудники «скорой помощи», еще кто-то наносил удары ФИО19 (2). На следующий день он от участкового узнал, что ФИО19 И. (2) умер из-за избиения, кто его избил, участковый не говорил. Также поясняет, что осенью прошлого года он слышал, как подсудимый ФИО19 И. ругался со своей матерью, кричал нецензурно на мать, но драки не было. 

Показаниями свидетеля ФИО6 о том, что ФИО19 И. приходится ей двоюродным братом. Он жил с матерью ФИО1, и братом ФИО19 (2) в 

<

адрес>. Жили хорошо, дружно. С ДД.ММ.ГГГГ года она ухаживала за дядей Г. - отцом А-вых, после его смерти стала ухаживать за тетей - ФИО1. Ходила она к ним с детства, но не видела, чтобы братья дрались, хотя братья выпивали. ФИО19 И. работал на шабашках, приходил в обед, кушал, читал газеты, часто сканворды решал, потом спал. ФИО19 И. (2) был тихий, он болел, не мог дышать, у него был инсульт, также не было левой руки. ФИО1 часто лежала в больнице, так как у нее электростимулятор в сердце. 14 марта она забрала ее из больницы к себе домой, чтобы та помылась в бане. Вечером позвонила сестра ФИО7 и сообщила, что дядя И. (2) умер. ФИО1 они об этом в этот вечер сказать не смогли. Она поехала с сестрой ФИО8 в дом А-вых, Сестра ФИО9 осталась с тетей ФИО1 дома. Когда приехали туда, участковый сказал, что нужна ФИО1 чтобы привезли ее домой. В дом она не стала заходить, а поехала обратно за тетей ФИО1, но та встать не смогла, поэтому привезти она ее не смогла. Двери и запорное устройство в доме были целые. ФИО19 И. (2) лежал на полу в зале, лицо у него было чистое, только на лице с правой стороны, около глаза была царапина. В доме также находился ФИО19 И.. Она и ФИО8 были удивлены произошедшим. Разговора о том, что это И. избил И. (2), у нее с сестрой ФИО8 не было.

Показаниями свидетеля ФИО9 о том, что ФИО19 И. приходится ей двоюродным братом. Он проживал с ФИО19 (2) и матерью ФИО1 Знает, что братья иногда выпивали. ФИО1 часто болела и после больницы они забирали ее к себе, чтобы помыть ее в бане. Сыновья также ухаживали за ней. 14 марта, в четверг она была на работе, когда вечером вернулась с работы позвонила сестра. После этого ФИО6 с ФИО8 поехали, а она осталась с тетей ФИО1, которая в тот день выписалась из больницы. Почему умер ФИО19 И. (2), она не знает. Согласно показаний указанного свидетеля, данных в ходе предварительного следствия (т.1, л.д. 94-96) и оглашенных в ходе судебного заседания, по характеру И. был немного торопливым, горячим, мог выйти из себя, если его что-то не устраивало. Также он злоупотреблял спиртными напитками. 

Показаниями свидетеля ФИО8 о том, что ФИО19 И. приходится ей двоюродным братом. ФИО1 жила с двумя сыновьями И. и И. (2) в 

<

адрес>. ФИО19 И. и ФИО19 И. (2) иногда выпивали, ФИО19 И. (2) болел, у него была астма, также не было левой руки. ФИО1 жила у племянниц, так как болеет, и часто лежит в больнице. ДД.ММ.ГГГГ, ее сестренка ФИО6 сказала ей, что дядя И. (2) умер. Они с ней поехали к нему домой. Там были участковый, дядя И. и еще один мужчина, кажется ФИО10. ФИО19 И. (2) лежал на полу, на спине. Телесных повреждений она у него не видела, крови не было. В присутствии участкового и ФИО10 они о чем-либо не разговаривали. Согласно показаний указанного свидетеля, данных в ходе предварительного следствия (т.1, л.д. 98-101) и оглашенных в ходе судебного заседания, И. был горячим, торопливым человеком, его было легко вывести из себя, хотя в целом он был добрым и порядочным человеком, также он злоупотреблял спиртными напитками. 

Показаниями свидетеля ФИО11 о том, что он знал ФИО19 и И. (2), они жили вместе со своей матерью. ДД.ММ.ГГГГ, ближе к вечеру, к нему пришел ФИО19 И. за помощью. ФИО19 был выпивший. Он спросил, что случилось, тот ответил, что у него умер брат. Он спросил, вызвал ли тот сотрудников полиции, «скорую помощь». ФИО19 ответил, что не вызывал. Отчего умер брат, тот ему не сказал. Он посадил ФИО19 в машину и повез его в отдел полиции. В полиции он сказал, что в доме труп, это хозяин дома. ФИО19 назвал свой адрес, потом они поехали в больницу искать мать А-вых. Там сказали, что она выписалась. После чего они поехали домой, так как дежурный сказал, что пошлет кого-нибудь туда. Когда приехали домой, там уже был сотрудник полиции. Он зашел в зал, там лежал ФИО19 И. (2), был прикрыт покрывалом. Он поднял покрывало, увидел у того на лице кровоподтек и рассеченную бровь. Сам ФИО19 И. в это время ничего не говорил, играл с кошкой, говорил, что ничего не знает. У самого ФИО19 телесных повреждений не было. В полуметре от покойного он видел стертый след крови на полу. Приехали родственники А-вых. Когда приподняли покойного, на спине у того были трупные пятна. Родственники начали кричать на ФИО19: «Так избить. Добился своего?». ФИО19 И. (2) был инвалидом, у него не было левой руки, также у него была астма. Выпивали ли братья вместе, он не знает. Когда ФИО19 И. был трезвым, он был спокойным, у выпившего голос становился грубый и агрессивный. При нем агрессию не проявлял, был спокойный, если его не провоцировать. Со слов ФИО19, с братом у него были нормальные отношения. После вскрытия он узнал, что у ФИО19 (2) были переломаны ребра. С погибшим он не общался, видел его в год раза два только, какой у того был характер, были ли между ними драки, сказать не может.

Показаниями свидетеля ФИО12 о том, что является старшим участковым уполномоченным полиции отдела МВД России по Кукморскому району. Место проживания А-вых по 

<

адрес> относится к его административному участку. Семью А-вых он знает. Мать жила с ними, но бывало, что она уходила из дома. У погибшего ФИО19 (2) не было одной руки, также у него была астма. ФИО19 И. злоупотреблял спиртными напитками, где-то подрабатывал. В семье ФИО19 И. был дебоширом, в состоянии алкогольного опьянения становился агрессивным. Ранее отец А-вых, когда был жив, вызывал сотрудников полиции, писал на братьев заявление. Мать жалела детей, защищала, всегда обвиняла, что отец их провоцирует. После смерти отца мать звонила, жаловалась, что братья А-вы между собой дерутся, что И. ее обижает. ФИО19 И. привлекался к административной ответственности. Братья вместе пили, потом начинали ссориться. О смерти ФИО19 (2) он узнал на следующий день, судмедэкспертиза показала, что были переломы, в результате чего наступила смерть. Начали вести работу, допрашивать соседей, потом пришли к тому, что это сделал ФИО19 И.. Опрос соседей показал, что неоднократно видели, как ФИО19 И. кричит, скандалит. Его мать ходила по улицам, у соседей спрашивала, можно ли к ним зайти, спрашивала шапку, потому что на улице было холодно. У ФИО19, когда он выпьет, пропадали братские чувства, также он при нем лез с кулаками на мать. У нее не было телефона, не всегда была возможность звонить. Если была продолжительная драка, мать бежала к соседям или на заправку, чтобы позвонить.

Показаниями свидетеля ФИО13 о том, что является оперуполномоченным уголовного розыска отдела МВД России по Кукморскому району. Ранее ФИО19 был ему известен. ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение, что по 

<

адрес> скончался ФИО19 (2). После вскрытия выяснилось, что смерть была насильственная. Был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО19 И.. ФИО19 И. был сильно выпивший. Явку с повинной ФИО19 И. написал добровольно, никакого давления на него оказано не было, ни психического, ни физического, писал собственноручно, что нанес удары в область живота, в область грудной клетки ногой. После этого был осуществлен выезд по месту жительства. Во время проверки показаний на месте показал, что брата завели сотрудники «скорой помощи». Он встретил их. Они завели ФИО19 (2) в дом, положили на пол в зале, после чего сотрудники скорой помощи ушли. Он закрыл за ними дверь, зашел домой, начал делать замечание брату, что тот употребляет спиртные напитки. И. (2) на замечание не реагировал. После чего нанес удары: сначала руками в область живота, потом ногой, после чего И. (2) уже начал мычать. После этого И. прилег. Сколько пролежал, ФИО19 И. не помнил, потом он встал, решил прогуляться. Закрыл за собой дверь. У него есть специальный крючок из проволоки. Дверь закрывается изнутри. Когда вернулся, потрогал у ФИО19 (2) пульс, тот лежал без сознания. Вину ФИО19 признавал в полном объеме, в содеянном раскаивался. ФИО8 (родственница из 

<

адрес>) сказала, что они постоянно употребляли спиртное дома, конфликтовали. Их покойный отец постоянно звонил в дежурную часть, что они дерутся друг с другом. Погибший ФИО19 (2) был без одной руки. Во время проверки показаний на месте ФИО19 демонстрировал свои действия, а именно удары рукой и ногой. Физического и психического давления на него не оказывалось. Он (ФИО13) не указывал ФИО19 показывать, что он (ФИО19) наносил удары ногами. 

Показаниями свидетеля ФИО14 о том, что является старшим оперуполномоченным уголовного розыска отдела МВД России по Кукморскому району. По долгу службы он знает ФИО19 Когда он работал в отделе охраны, постоянно видел братьев А-вых в состоянии алкогольного опьянения. Сам он на вызовы не выезжал, но в РОВД их доставляли. ДД.ММ.ГГГГ поступил звонок от ФИО19, о том, что его брат умер. На осмотр он не выезжал, но после вскрытия ДД.ММ.ГГГГ, когда были обнаружены повреждения и установлено, что смерть неестественная, с ФИО19 была проведена работа. ФИО19 была написана явка с повинной. ФИО19 И. сообщил том, что брата И. (2) привезла «скорая помощь», тот был в состоянии алкогольного опьянения, сотрудники «скорой помощи» завели его домой. Подсудимый проводил их, закрыл за ними дверь. Затем он сказал брату ФИО19 (2), чтобы тот перестал выпивать, так как у того был инсульт. Тот на замечание не реагировал. ФИО19 И. разозлился и нанес удары И. (2). На месте происшествия ФИО19 И. продемонстрировал на манекене, как все произошло. Показания он давал добровольно, никакого психического, физического давления на него не оказывалось. Он показывал, что наносил ФИО19 (2) удары в область живота, груди рукой, потом ногой. В момент нанесения ударов ФИО19 И. (2) лежал. После этого ФИО19 И. прилег на диван отдохнуть, возле дверей лежал И. (2). Потом вышел погулять, закрыл дверь на крючок. Дверь закрывалась хитро, как будто в доме кто-то находился. Гулял минут 20-30, когда вернулся домой, дверь также была закрыта. В тот день ФИО19 И. был в состоянии алкогольного опьянения. 

Показаниями свидетеля ФИО15 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в следственном действии. Он приехал в здание следственного комитета, где находились подсудимый ФИО19, следователь, адвокат. Потом они поехали на адрес. ФИО19 рассказывал, как лежал погибший брат, куда бил его. В ходе следственного действия манекен, со слов подсудимого ФИО19, положили в зале, на спину. ФИО19 показал, как нанес удар в живот и удар кулаком ближе к грудной клетке. Согласно показаний указанного свидетеля, данных в ходе предварительного следствия (т.1, л.д. 121-124) и оглашенных в ходе судебного заседания, ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции попросили его принять участие в ходе проверки показаний на месте ФИО19 Его привезли к зданию, которое расположено по 

<

адрес>, точного адреса не знает. В кабинете на первом этаже здания находился сам подозреваемый ФИО19 в сопровождении конвоиров из числа сотрудников полиции, также был его адвокат и еще один сотрудник полиции с фотоаппаратом, и еще один понятой. Подозреваемый ФИО19, находясь в данном кабинете, сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ после 14 часов, точное время не помнит, работники скорой медицинской помощи привели домой его брата ФИО19 (2), который находился в состоянии алкогольного опьянения и самостоятельно не смог зайти в дом. ФИО19 И. проводил работников скорой до двери и, закрыв входную дверь веранды, зашел в зальную комнату, где на полу лежал ФИО19 И. (2). Далее ФИО19 И. начал говорить ФИО19 (2), чтобы тот не употреблял спиртные напитки, сделал ему замечание, однако на замечания он не реагировал, это ФИО19 не понравилось, и он решил разбудить его, после чего нанес один сильный удар в центральную часть живота ФИО19 (2). Затем также нанес один удар кулаком правой руки в область живота с правой стороны в нижнюю часть. Потом ФИО19 И. встал на ноги и нанес один удар правой ногой в область грудной клетки ФИО19 (2) по центру чуть выше живота. После нанесения ударов ФИО19 И. (2) начал корчиться и мычать. Затем ФИО19 прилег отдохнуть и поспать, при этом сколько именно спал, не помнит. Затем ФИО19 И. вышел на улицу, прогулялся до вокзала, пробыл на улице примерно 20-35 минут, при чем, перед тем как выйти гулять, он приподнял крючок запирающегося устройства и захлопнул дверь, таким образом он запер входную дверь изнутри, а также он запер ворота дома на крючок, которые по возвращении были так же заперты. Просунув металлическую проволоку в щель между дверью и косяком двери, он приподнял крючок и открыл запертую дверь, пройдя в дом, где обнаружил, что на полу в том же положении лежит ФИО19 И. (2). Далее он проверил пульс ФИО19 (2), но пульс отсутствовал, тогда ФИО19 И. понял, что он убил своего брата. В дальнейшем участники следственного действия выехали на место происшествия, а именно в дом, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, где ФИО19 продемонстрировал свои показания на месте происшествия. ФИО19 свою вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Показаниями свидетеля ФИО16 о том, что он участвовал в качестве понятого во время проверки показаний на месте. Они приехали на адрес по 

<

адрес>, где ФИО19 показал, как все произошло. Он показал на манекене, как ударял пару раз руками в грудную клетку, а также демонстрировал удар ногой. Тело лежало в центре зала. Сотрудник полиции не заставлял ФИО19 говорить, что тот ударил ногой, ФИО19 все показывал добровольно.

Показаниями эксперта ФИО10 о том, что работает заведующим отделения судебно-медицинской экспертизы МЗ РТ «Кукморское РСМО». В ходе экспертизы у погибшего ФИО19 (2) были обнаружены телесные повреждения в виде 

<

данные изъяты> причинили тяжкий вред здоровью, состоят в причинной связи со смертью. Телесные повреждения могли быть причинены как ногами, так и руками. После получения вышеуказанных повреждений переживаемость минимальная – от нескольких минут до 4 часов.

Показаниями ФИО19, данными в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого (т.1 л.д.137-141) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что по вышеуказанному адресу проживал вместе со своей матерью ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и со своим старшим братом ФИО19 (2), ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Брат ФИО19 И. (2) был инвалидом, так как у него левая рука была ампутирована. Данный дом построил их отец, который умер в ДД.ММ.ГГГГ году, точно не помнит. Официально нигде не работал, обходился шабашками, строили фермы для колхозов. Примерно 5-6 лет он не берется за большие шабашки, обходится временными заработками у местного населения. В конце ДД.ММ.ГГГГ - начале ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не помнит, бригада скорой медицинской помощи забрала их мать в больницу, так как у нее проблемы с сердцем. Примерно 2-3 раза он ходил к матери в больницу. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов он сходил на территорию бывшей сельхозтехники 

<

адрес>, где находится пилорама, чтобы взять у них опилки для хозяйства ФИО17. Он принес мешок опилок. Также помог ей по хозяйству, за работу она заплатила ему 50-80 рублей, точно не помнит. На эти деньги в кафе на территории центрального рынка 

<

адрес> он купил 100 грамм водки и пошел домой. От выпитой водки он сильно опьянел, так как до этого находился в состоянии алкогольного опьянения. После этого он пешком пришел домой и лег спать. Его разбудили работники скорой медицинской помощи, которые привели его брата ФИО19 (2) домой, который находился в состоянии алкогольного опьянения и самостоятельно не смог зайти домой. Он проводил работников скорой до двери и, закрыв входную дверь веранды на крючок изнутри, он зашел в зальную комнату, на полу лежал ФИО19 И. (2). Поясняет, что тот перенес инсульт, и ему нельзя было употреблять спиртные напитки. Он хотел поднять его и положить на кровать, но не смог. Он начал говорить ФИО19 (2), чтобы тот не выпивал, и сделал ему замечание. Тот лежал на спине, головой в сторону выхода в кухню. На его замечания тот не реагировал, это ему не понравилось. Он решил разбудить его, и присел рядом с ним, а именно с правой стороны, и нанес один сильный удар правой рукой в центральную часть живота ФИО19 (2). Затем, также нанес один удар кулаком правой руки в область живота с правой стороны в нижнюю часть. Затем он встал на ноги и нанес один удар правой ногой в область грудной клетки ФИО19 (2) по центру чуть выше живота. После нанесения данных ударов ФИО19 И. (2) проснулся, точнее тот корчился и мычал, скорее всего, от боли. Он был одет в серое трико и носки черного цвета, другой одежды на нем не было. Дальнейшие свои действия он не помнит, из-за того, что находился в состоянии алкогольного опьянения, возможно, он еще нанес удары по телу ФИО19 (2), так как в состоянии алкогольного опьянения он не очень контролирует себя. Насколько он помнит, после того как нанес удары по телу своего брата, он прилег отдохнуть и поспал. Сколько именно спал, точно не помнит. Затем он вышел на улицу, прогулялся до вокзала, пробыл на улице где-то 20-35 минут. Перед тем как пойти гулять, он приподнял крючок запирающего устройства и хлопнул дверью. Таким образом он закрыл входную дверь в веранду изнутри, также он закрыл ворота на крючок. Когда он пришел домой, ворота и двери были закрытыми. Засунув металлическую проволоку в щель между дверью и косяком двери, он открыл, приподняв крючок, и открыл входную дверь веранды и прошел домой. На полу в зальной комнате лежал ФИО19 И. (2), лежал именно в таком положении, в котором оставался лежать до его ухода из дома. Он подумал, что ФИО19 И. (2) отоспался и попытался разбудить его, но тот не реагировал. Он проверил его пульс, но пульса не было, он понял, что тот умер. Он закрыл ФИО19 (2) простыней. Закрыв входную дверь веранды на крючок, он пошел к своему другу по имени ФИО18, так как он его знает давно, и тот работал в милиции. Он пришел к его дому и сообщил, что его брат умер, он не стал рассказывать ему, что бил своего брата, просто сказал, что, когда пришел домой, нашел брата мертвым. Они вместе поехали в полицию, где он сообщил, что его брат умер и находится дома. Затем съездили в больницу, чтобы сообщить о смерти брата матери, но как выяснилось, ее выписали, и она находится у родственников на территории 

<

адрес>. После этого они приехал к его дому, где уже находился сотрудник полиции. Он с помощью металлической проволоки открыл входную дверь веранды, и они прошли в дом. Приехали их родственники, затем сотрудник полиции составил какие-то документы, и труп ФИО19 (2) забрали. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Он не хотел убивать своего брата, только хотел, чтобы тот не пил и заботился о своем здоровье. Врагов у И. (2) не было, по характеру он был спокойным человеком. Тот умер, так как именно он избил его, другие люди в их дом не заходили, он каждый раз закрывал дверь дома, никто не мог открыть данную дверь кроме него.

Показаниями ФИО19, данными в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого (т.1 л.д.154-156) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Действительно, он ДД.ММ.ГГГГ после 14 часов, точное время не помнит, работники скорой медицинской помощи помогли его брату ФИО19 (2) зайти домой, так как тот находился в состоянии алкогольного опьянения. Он проводил работников скорой до двери и, закрыв входную дверь веранды на крючок изнутри, зашел в зальную комнату, где на полу лежал брат. На его открытых частях тела и на лице какие- либо телесные повреждения он не заметил. Он хотел поднять ФИО19 (2) и положить на кровать, но не смог. Он начал говорить ему, чтобы тот не выпивал, сделал ему замечание. Тот лежал на спине, головой в сторону выхода в кухню. На его замечания тот не реагировал, это ему не понравилось. Он решил разбудить его, присел рядом с ним с правой стороны, и нанес один сильный удар правой рукой в центральную часть живота ФИО19 (2). Затем, также нанес один удар кулаком правой руки в область живота с правой стороны в нижнюю часть. Затем он встал на ноги и нанес один удар правой ногой в область грудной клетки ФИО19 (2) по центру чуть выше живота. В результате данных ударов ФИО19 И. (2) проснулся, точнее тот корчился и мычал, скорее всего, от боли. Все свои действия он не помнит, из-за того, что находился в состоянии алкогольного опьянения, возможно, он еще нанес удары по телу ФИО19 (2), так как в состоянии алкогольного опьянения он не очень контролирует себя. Насколько он помнит, после того как нанес удары по телу своего брата, он прилег отдохнуть и поспал. Сколько именно спал, точно не помнит. Затем он вышел на улицу, прогулялся до вокзала, пробыл на улице где-то 20-35 минут, при этом, когда уходил гулять, закрыл входную дверь веранды на крючок, чтобы никто не смог зайти в дом в его отсутствие, а И. (2) как лежал на полу, так и продолжал лежать. Когда он пришел домой, зашел в зальную комнату, где на полу лежал ФИО19 И. (2), он лежал именно в таком положении, в котором оставался лежать до его ухода из дома. Он подумал, что ФИО19 И. (2) отоспался и попытался разбудить его, но тот не реагировал. Он проверил его пульс, но пульса не было, он понял, что тот умер. Он закрыл ФИО19 (2) простыней. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Он не хотел убивать своего брата, только хотел, чтобы тот не пил и заботился о своем здоровье. Свои последние показания подтверждает в полном объеме.

Показаниями ФИО19, данными в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого (т.1 л.д.165-170) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что сущность предъявленного обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ, ему разъяснена и понятна. Виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ, признает, в случившемся раскаивается. Показания, данные в ходе допроса в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, помнит и подтверждает в полном объеме. Действительно, ДД.ММ.ГГГГ после 14 часов 00 минут, точное время не помнит, работники скорой медицинской помощи привели его родного брата ФИО19 (2) в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором они проживают. Далее он проводил работников скорой медицинской помощи и, заперев входную дверь веранды на крючок изнутри, прошел в зальную комнату, где на полу лежал И. (2). На открытых частях его тела он телесных повреждений не заметил. И. (2) находился в состоянии алкогольного опьянения, он понял это, так как от того пахло алкоголем, кроме того, тому помогли зайти в дом работники скорой медицинской помощи, то есть самостоятельно он зайти не мог. Сам он лично тоже находился в состоянии алкогольного опьянения, так как ранее он, будучи в состоянии алкогольного опьянения, выпил 100 грамм водки. Далее он сделал замечание И. (2), сказал, что тому нельзя пить, так как у того проблемы со здоровьем, но тот не реагировал на его замечание, ему это не понравилось, поэтому он, нагнувшись к нему, нанес один сильный удар правой рукой в центральную часть живота И. (2), затем один удар кулаком правой руки в область живота с правой стороны в нижнюю часть. Далее, привстав, он нанес один удар правой ногой в область грудной клетки И. (2). От ударов И. (2) начал корчиться и мычать, он думает, что от боли. Все свои действия он не помнит, так как в состоянии алкогольного опьянения не очень контролирует себя. Возможно, он нанес И. (2) еще удары по его телу. Далее он прилег поспать, после чего прогулялся по улице, всего гулял примерно 20-35 минут. Перед выходом на улицу он запер входную дверь веранды на крючок, которая по возвращении домой была заперта, поэтому он не думает, что к ним домой кто-то заходил после того, как он вышел погулять. Пройдя в зальную комнату, он заметил, что И. (2) лежит на полу в том же положении, в каком тот был, когда он уходил гулять на улицу. Он подошел к И. (2), тот признаков жизни не подавал, проверив пульс, которого не было, он понял, что И. (2) умер. Он не хотел убивать брата, только хотел, чтобы И. (2) заботился о себе, не употреблял спиртное. Обнаруженные повреждения, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в виде ссадины с осаднением в области лобного бугра слева, кровоподтека в области лобного бугра слева, царапины на тыльной поверхности правой кисти у основания 1-2 пальцев (5), ссадины в области пястно-фалангового сустава 1 пальца правой кисти, ссадины на тыльной поверхности левой кисти у основания 1 пальца у него действительно были, но каким образом он получил указанные повреждения, не знает, те были еще до этого. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому смерть ФИО19 (2) наступила от тупой сочетанной травмы тела в виде 

<

данные изъяты>, что подтверждается наличием самих повреждений, морфологическими и гистологическими признаками.

При судебно-медицинской экспертизе трупа обнаружены следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты>

Телесные повреждения в виде 

<

данные изъяты> согласно п. 6.1.11 Приказа Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 № 194 «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» являются опасными для жизни человека, создающими непосредственную угрозу для жизни, поэтому расцениваются повреждения как причинившие тяжкий вред здоровью.

Телесные повреждения в 

<

данные изъяты> согласно п. 6.1.16 Приказа Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 № 194 «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» являются опасными для жизни человека, создающими непосредственную угрозу для жизни, поэтому расцениваются повреждения как причинившие тяжкий вред здоровью и носят прижизненный характер, могли эти повреждения образоваться от многократного воздействия тупого твердого предмета (ов), механизм-ударов, сдавления, причинены от нескольких минут, но не более 4 часов до момента наступления смерти, что подтверждается данными судебно-гистологической экспертизы. Перечисленные телесные повреждения состоят в прямой причинной связи со смертью.

Всего точек приложения силы не менее 5: (область правой глазницы 1, область тела грудины 1, область живота 3).

Телесные повреждения в виде 

<

данные изъяты> согласно п. 9 Приказа Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 № 194 «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья, поэтому будут расцениваться как не причинившие вреда здоровью. Повреждения могли образоваться от воздействия тупого твердого предмета (ов) механизм- удар, сдавление, причинены от нескольких минут, но не более 4 часов до момента наступления смерти, что подтверждается данными судебно-гистологической экспертизы.

Учитывая выраженность трупных явлений и изменения их динамике при проведении экспертизы можно предположить, что смерть могла наступить в срок не менее 14-16 часов, не более 18-20 часов к моменту экспертизы (том 1 л.д.202-208).

Заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на свитере (объекты №№ 2,7,8), штанах (объекты №№ 10,13-16), ботинке на правую ногу (объект № 17), ботинке на левую ногу (объекты №№ 18,19,30), фрагментах ногтевых пластин ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (объект № 24) обнаружена кровь человека. На свитере (объекты №№ 1,3-6,25-28), штанах (объекты №№ 9,11,12), фрагменте ваты, извлеченном из свертка с пояснительной надписью: «...«смыв с правой руки подозреваемого ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.. .» (объект № 20), фрагменте ваты, извлеченном из свертка с пояснительной надписью: «смыв с левой руки подозреваемого ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.. .» (объект № 21), ватной палочке, извлеченной из свертка с пояснительной надписью: «смыв содержимого подногтевых пластин с правой кисти подозреваемого ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.. .» (объект № 22), ватной палочке, извлеченной из свертка с пояснительной надписью: «смыв содержимого подногтевых пластин с левой кисти подозреваемого ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.. .» (объект № 23), ботинке на правую ногу (объект № 29) крови человека не обнаружено. Дальнейшее исследование объектов №№ 1,3-6,9,11,12,25-29 не производилось.

На фрагменте ваты, извлеченном из свертка с пояснительной надписью: «...«смыв с правой руки подозреваемого ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.. .» (объект № 20), фрагменте ваты, извлеченном из свертка с пояснительной надписью: «смыв с левой руки подозреваемого ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.. .» (объект № 21), ватной палочке, извлеченной из свертка с пояснительной надписью: «смыв содержимого под ногтевых пластин с правой кисти подозреваемого ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.. .» (объект № 22), ватной палочке, извлеченной из свертка с пояснительной надписью: «смыв содержимого под ногтевых пластин с левой кисти подозреваемого ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.. .» (объект № 23), фрагментах ногтевых пластин ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (объект № 24) обнаружен пот, эпителиальные клетки, клеточные фрагменты.

Биологические следы на свитере (объекты №№ 2,7,8), штанах (объекты №№ 10,13-16), ботинке на правую ногу (объект № 17), ботинке на левую ногу (объекты №№ 18,30), в которых установлена кровь человека, биологические следы на фрагменте ваты, извлеченном из свертка с пояснительной надписью: «...«смыв с правой руки подозреваемого ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.. .» (объект № 20), фрагменте ваты, извлеченном из свертка с пояснительной надписью: «смыв с левой руки подозреваемого ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.. .» (объект № 21), ватной палочке, извлеченной из свертка с пояснительной надписью: «смыв содержимого под ногтевых пластин с правой кисти подозреваемого ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.. .» (объект № 22), ватной палочке, извлеченной из свертка с пояснительной надписью: «смыв содержимого под ногтевых пластин с левой кисти подозреваемого ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.. .» (объект № 23), в которых установлено наличие пота и эпителиальных клеток, произошли от ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Биологические следы на фрагментах ногтевых пластин ФИО19 (2), ДД.ММ.ГГГГ г.р. (объект № 24), в которых установлено наличие крови человека, пота и эпителиальных клеток, произошли от ФИО19 (2), ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Биологические следы на сапоге на левую ногу (объект № 19), в которых установлено наличие крови человека, могли произойти в результате смешения биологического материала ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО19 (2), ДД.ММ.ГГГГ г.р. и еще как минимум одного лица, полный генетический комплекс которого мог быть выявлен не полностью ввиду крайне низкого содержания его биологического материала в данном объекте и выпадения части генетических признаков. Ввиду вероятного выпадения части генетических признаков вероятностно-статистический расчет полученных результатов не проводился (т. 1, л.д. 228-243).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому на поверхности банки высотой 170 мм, наибольшим диаметром 70 мм имеется след пальца руки размером 17x20 мм, пригодный для идентификации личности. След пальца руки размером 17x20 мм на поверхности стеклянной банки высотой 170 мм оставлен обвиняемым ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1, л.д. 248-251).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: образца буккального эпителия ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., крови трупа ФИО19 (2), ДД.ММ.ГГГГ г.р., пары ботинок из материала черного цвета, стеклянной банки с пластмассовой крышкой синего цвета (т.2, л.д. 21).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (со схемой), согласно которому осмотрен дом по адресу: 

<

адрес>, в зальной комнате которого на полу обнаружен труп ФИО19 (2), ДД.ММ.ГГГГ г.р., с гематомой в области виска и правой брови (т.1, л.д. 19-20).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому осмотрено хозяйство дома № по 

<

адрес> (т. 1, л.д. 37-46).

Протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому подозреваемый ФИО19 И. добровольно выдал пару черных зимних ботинок, бежевый свитер, черные штаны (т.1, л.д. 174-177).

Протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому ФИО10 добровольно выдал один бумажный конверт с ногтевыми пластинами правой руки потерпевшего ФИО19 (2), а также один бумажный конверт с образцами крови потерпевшего ФИО19 (2) (т.1, л.д. 191-194).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому были осмотрены: свитер из материала белого, серого цветов, штаны из материала черного цвета, ботинки из материала черного цвета, сверток из бумаги со смывом содержимого подногтевых пластин с правой кисти ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сверток из бумаги со смывом с левой руки ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сверток из бумаги со смывом содержимого подногтевых пластин с левой кисти ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сверток из бумаги со смывом с правой руки ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сверток из бумаги с образцом буккального эпителия ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., конверт из бумаги со срезами ногтевых пластин ФИО19 (2), ДД.ММ.ГГГГ г.р., конверт из бумаги с кровью ФИО19 (2), ДД.ММ.ГГГГ г.р., стеклянная банка с пластмассовой крышкой синего цвета (т.2, л.д. 7-20).

Телефонным сообщением в Кукморский ОВД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий в д. № по 

<

адрес>, сообщил о том, что дома скончался его брат ФИО19 (2), ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1, л.д. 18).

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО19 И. признался в том, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут в ходе ссоры с братом ФИО19(2), находясь у них дома по адресу: 

<

адрес>, нанес один удар кулаком в область груди, затем нанес один удар в область грудной клетки, а также один удар в центральную часть живота. Дальнейшие свои действия он не помнит из-за того, что находился в состоянии опьянения. Явку написал собственноручно без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции, в содеянном раскаивается (т.1, л.д. 35).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), в ходе которой подозреваемый ФИО19 И. показал и продемонстрировал свои действия ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 142-149).

Суд считает вину ФИО19 в совершении преступления, предусмотренного частью четвертой статьи 111 УК РФ, полностью доказанной. 

Действия подсудимого ФИО19 суд квалифицирует по части четвертой статьи 111 УК РФ - умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

При этом суд, с учетом позиции государственного обвинителя, исключает из предъявленного обвинения, вмененное органами предварительного следствия указание на нанесение ФИО19 ФИО19 (2) не менее 1 удара неустановленным следствием способом в область правой глазницы с причинением ссадины верхнего края правой глазницы с кровоподтеком.

Также суд исключает из обвинения вмененное органами предварительного следствия указание на нанесение ФИО19 ударов ногами в область живота ФИО19 (2), как не нашедшее своего подтверждения в ходе судебного разбирательства.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО19, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО19 не имеет судимости, на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит, ст. УУП ОМВД России по Кукморскому району характеризуется отрицательно, потерпевшей ФИО1 свидетелями ФИО6 ФИО9, ФИО8 характеризуется положительно.

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, в настоящее время у ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выявляются психические и поведенческие расстройства в результате употребления алкоголя. 

<

данные изъяты>. Указанные особенности психики не сопровождаются выраженными интеллектуально-мнестическими нарушениями, активной психопатологической продукцией, нарушением общих критических способностей и не лишали его, во время инкриминируемого ему правонарушения, способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, а также правильно воспринимать имеющие значение для дела обстоятельства и давать о них правильные показания, осуществлять свои процессуальные права. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. По своему психическому состоянию может осуществлять свои процессуальные права (т. 2 л.д. 3-5).

Явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, аморальное поведение ФИО19 (2), ДД.ММ.ГГГГ г.р., выразившееся в злоупотреблении спиртным и ставшее поводом для совершения преступления, пожилой возраст и состояние здоровья подсудимого, пожилой возраст и состояние здоровья его матери, уход за своим отцом в период его нетрудоспособности, низкое материальное положение подсудимого, положительные характеристики со стороны потерпевшей и свидетелей, позицию потерпевшей, не настаивавшей на строгом наказании, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств, не имеется (учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения и личность виновного, суд не находит оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение ФИО19 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя).

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не находит.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО19 наказание в виде реального лишения свободы, оснований для применения статей 64, 73 УК РФ суд не находит. При назначении наказания суд считает возможным не назначать дополнительное наказание, предусмотренное санкцией части четвертой статьи 111 УК РФ, в виде ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО19 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью четвертой статьи 111 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО19 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО19 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (дня фактического задержания) до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить ФИО19 без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- пару ботинок черного цвета, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств Арского МРСО СУ СК РФ по РТ – передать по принадлежности;

- образец буккального эпителия ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., кровь от трупа ФИО19 (2), ДД.ММ.ГГГГ г.р., стеклянную банку с пластмассовой крышкой синего цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Арского МРСО СУ СК РФ по РТ – уничтожить. 

Процессуальные издержки по уголовному делу возместить за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: